



## 平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年2月1日

上場会社名 株式会社ハードオフコーポレーション 上場取引所 東  
 コード番号 2674 URL http://www.hardoff.co.jp/  
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 山本 善政  
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役社長室長兼経営管理本部長 (氏名) 長橋 健 TEL 0254-24-4344  
 四半期報告書提出予定日 平成29年2月13日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績（平成28年4月1日～平成28年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	13,700	0.6	1,127	△30.7	1,261	△30.0	819	△30.9
28年3月期第3四半期	13,619	9.8	1,626	41.7	1,802	37.7	1,186	41.0

(注) 包括利益 29年3月期第3四半期 806百万円 (△35.7%) 28年3月期第3四半期 1,253百万円 (26.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	60.79	—
28年3月期第3四半期	87.98	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第3四半期	15,255	13,017	85.3
28年3月期	15,416	12,750	82.7

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 13,017百万円 28年3月期 12,750百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	—	—	40.00	40.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	40.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 平成29年3月期の連結業績予想（平成28年4月1日～平成29年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	18,700	2.8	1,840	△10.1	2,000	△11.6	1,250	△6.2	92.70

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 3「サマリー情報（注記事項）に関する事項（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年3月期3Q	13,954,000株	28年3月期	13,954,000株
② 期末自己株式数	29年3月期3Q	469,778株	28年3月期	469,778株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年3月期3Q	13,484,222株	28年3月期3Q	13,484,222株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続きの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対するレビュー手続きが実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料のP. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（四半期決算補足説明資料の入手方法について）

四半期決算補足説明資料は、TDnetで同日開示しております。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	3
4. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善を背景に緩やかな回復基調で推移しましたが、英国EU離脱問題や米国の新政権への移行など世界経済の不確実性もあり、個人消費も依然として弱含みのまま先行き不透明な状況が続いております。

このような状況下、当社グループにおきましては、「前新・前進・前深 ～Let's take action!～」を年度テーマとして掲げ、「①人材育成の強化 ②高付加価値の追求 ③新たな挑戦」の3点を年度重点項目とし、中長期目標の達成に向け、海外出店を含めた新しい展開につきましても取り組みを進めてまいりました。

出店につきましては、直営店15店舗、フランチャイズチェーン(以下、「FC」という)加盟店40店舗の純増を目標として掲げており、当第3四半期連結累計期間においては、直営店を12店舗新規出店、2店舗を閉店し、FC加盟店を33店舗新規出店、1店舗を閉店いたしました。また、ハードオフ業態1店舗、オフハウス業態1店舗をFC加盟店から直営店に移管いたしました。

海外においては、12月にカンボジア王国プノンペンへ海外1号店となるFC加盟店を1店舗(MOTTAINAI WORLD ECO TOWN)新規出店いたしました。以上の結果、直営店は291店舗、FC加盟店は568店舗となり、直営店、FC加盟店あわせて859店舗となりました。

当第3四半期連結会計期間末時点における各業態別の店舗数は次表のとおりであります。

(単位：店)

店舗数	ハードオフ	オフハウス	モードオフ	ガレージ オフ	ホビーオフ	リカーオフ	ブックオフ	合計
直営店	86 (+6)	83 (+3)	24 (±0)	9 (+1)	34 (+2)	3 (+1)	52 (△1)	291 (+12)
FC加盟店	252 (+12)	227 (+14)	4 (±0)	7 (±0)	77 (+4)	1 (±0)	—	568 (+30)
合計	338 (+18)	310 (+17)	28 (±0)	16 (+1)	111 (+6)	4 (+1)	52 (△1)	859 (+42)

(注) 1. ( ) 内は期中増減数を表しております。

2. 子会社の株式会社エコモードが運営するモードオフ10店舗、株式会社ハードオフファミリーが運営するハードオフ14店舗、オフハウス10店舗、ホビーオフ9店舗、ブックオフ19店舗は直営店に含めております。

3. MOTTAINAI WORLD ECO TOWNはオフハウスのFC加盟店に含めております。

当第3四半期連結累計期間の業績は、既存店売上高が4月～7月は堅調に推移したものの、天候不良の影響等により8月が前年同期比8.3%減、9月が前年同期比7.1%減と大幅減少、10月以降は減少率が縮小するも前年割れが続いた結果、第3四半期累計では前年同期比2.3%減となりました。全社売上高は、前連結会計年度に出店した店舗の寄与により13,700百万円(前年同期比0.6%増)となりました。

利益面におきましては、増収に伴い売上総利益は前年並みを確保しましたが、今後の新規出店に備えた店舗人員の増強に伴う人件費の増加、新店の開業費用等により、販管費が6.0%増となった結果、営業利益は1,127百万円(前年同期比30.7%減)、経常利益は1,261百万円(前年同期比30.0%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は819百万円(前年同期比30.9%減)となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は6,342百万円となり、前連結会計年度末に比べ761百万円減少いたしました。これは主に現金及び預金が1,119百万円減少、商品が312百万円増加したことによるものであります。固定資産は8,913百万円となり、前連結会計年度末に比べ600百万円増加いたしました。これは主に有形固定資産が306百万円増加、投資その他の資産が359百万円増加したことによるものであります。

この結果、総資産は15,255百万円となり、前連結会計年度末に比べ161百万円減少いたしました。

## (負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は1,281百万円となり、前連結会計年度末に比べ531百万円減少いたしました。これは主に未払法人税等が413百万円減少したことによるものであります。固定負債は956百万円となり、前連結会計年度末に比べ103百万円増加いたしました。これは主にリース債務が34百万円、および資産除去債務が71百万円増加したことによるものであります。

この結果、負債合計は2,237百万円となり、前連結会計年度末に比べ428百万円減少いたしました。

## (純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は13,017百万円となり、前連結会計年度末に比べ266百万円増加いたしました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益819百万円、その他有価証券評価差額金13百万円

減少および剰余金の配当539百万円によるものであります。

この結果、自己資本比率は85.3%（前連結会計年度末は82.7%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成28年11月2日の「平成29年3月期第2四半期累計期間業績予想値と実績値との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、この変更による損益に与える影響は軽微であります。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

## 4. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,772,622	1,653,200
売掛金	347,864	401,266
商品	3,541,081	3,854,076
その他	445,707	436,666
貸倒引当金	△2,922	△2,710
流動資産合計	7,104,353	6,342,500
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,288,158	2,513,259
土地	970,044	970,044
その他(純額)	439,192	520,341
有形固定資産合計	3,697,395	4,003,645
無形固定資産		
のれん	174,108	120,623
その他	79,225	67,338
無形固定資産合計	253,334	187,961
投資その他の資産		
投資有価証券	1,808,245	1,997,493
その他	2,570,295	2,739,794
貸倒引当金	△16,629	△15,768
投資その他の資産合計	4,361,912	4,721,519
固定資産合計	8,312,641	8,913,125
資産合計	15,416,995	15,255,626
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	57,741	83,449
未払法人税等	463,146	50,078
賞与引当金	—	83,940
その他	1,292,294	1,064,270
流動負債合計	1,813,182	1,281,738
固定負債		
資産除去債務	276,061	347,119
その他	576,937	609,089
固定負債合計	852,999	956,208
負債合計	2,666,181	2,237,946

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,676,275	1,676,275
資本剰余金	1,769,327	1,769,327
利益剰余金	9,211,974	9,492,206
自己株式	△178,290	△178,290
株主資本合計	12,479,287	12,759,518
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	271,526	258,161
その他の包括利益累計額合計	271,526	258,161
純資産合計	12,750,814	13,017,679
負債純資産合計	15,416,995	15,255,626

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高	13,619,387	13,700,199
売上原価	3,910,803	4,005,488
売上総利益	9,708,584	9,694,711
販売費及び一般管理費	8,082,122	8,567,469
営業利益	1,626,461	1,127,241
営業外収益		
受取利息	2,129	2,041
受取配当金	45,746	46,854
持分法による投資利益	26,155	26,456
リサイクル収入	42,023	32,811
その他	66,735	32,986
営業外収益合計	182,789	141,150
営業外費用		
支払利息	6,410	5,554
その他	538	1,700
営業外費用合計	6,949	7,255
経常利益	1,802,302	1,261,136
特別利益		
収用補償金	69,932	2,596
固定資産売却益	—	56
特別利益合計	69,932	2,653
特別損失		
減損損失	49,140	—
固定資産除却損	4,472	1,633
投資有価証券評価損	—	45
特別損失合計	53,613	1,678
税金等調整前四半期純利益	1,818,621	1,262,111
法人税、住民税及び事業税	603,700	382,500
法人税等調整額	28,535	59,939
法人税等合計	632,235	442,439
四半期純利益	1,186,385	819,672
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,186,385	819,672



(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
四半期純利益	1,186,385	819,672
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	67,294	△13,365
その他の包括利益合計	67,294	△13,365
四半期包括利益	1,253,679	806,306
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,253,679	806,306
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。